COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONA L

REQUERIMENTO Nº ............, DE 2007.
(Do Sr. Paes Landim)

Requer a Vossa Excelência que seja

designada a realização de Sessão Especial

comemorativa do Centenário da 2a Conferência

de Paz da Haia, em homenagem à memória de

Rui Barbosa.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência que seja designada a

realização, no plenário desta Comissão, de Sessão Especial comemorativa do

Centenário da 2a Conferência de Paz da Haia, realizada em 1907, em homenagem à

memória de Rui Barbosa, chefe da Delegação Brasileira, cujo memorável

desempenho constitui motivo de orgulho para a cultura jurídica brasileira.

Sugiro a Vossa Excelência que sejam convidados o ex-

Embaixador Rubens Ricupero e o Embaixador Samuel Pinheiro Guimarães,

Secretário- Geral das Relações Exteriores como conferencistas.

JUSTIFICAÇÃO

A presente proposta dispensa maiores considerações. O

protagonismo de Rui Barbosa na 2a Conferência da Paz da Haia, cujo centenário ora

celebramos, é motivo de orgulho não só para a cultura jurídica brasileira, como

também para a política externa do País e sua tradição pacifista. A feliz iniciativa

desse outro brasileiro notável, o barão do Rio Branco, ao convidar Rui para

representar o Brasil naquele conclave constitui um dos grandes momentos da

história política brasileira.

2

Rui, que nesta Casa representou sua Província na 17a

(1878/71) e 18a (1882/84) Legislaturas, durante o Império, e que já na República

integrou o Senado também pela Bahia, tornou-se, mercê de sua atividade política,

de seu protagonismo como advogado, de sua atuação como jurista, e homem

público com o incontestável “status” de Estadista, uma das mais fulgurantes

personalidades da vida pública brasileira.

Nada mais justo, portanto, do que a ele e a seu

desempenho na Haia, dedicarmos uma sessão solene da Câmara, por iniciativa

desta Comissão.

Sala da Comissão, em 06 de setembro de 2007.

Deputado PAES LANDIM